
 

 
 

D                L 
Município de Bernardo do Mearim 

IÁRIO OFICIA 
Poder Executivo 

 

 
 
 

 
 
 
 

 
 

SUMÁRIO 
 
 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO...........................................01 

RESULTADO DO JULGAMENTO.....................................02 

ATO CONVOCATÓRIO.......................................................03 

 

 

 

 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 1601002/2017 

TOMADA DE PREÇOS Nº: 002/2017 
 

OBJETO: contratação de empresa de engenharia especializada para prestação de serviços técnicos de consultoria e elaboração de projeto de 

engenharia (projeto básico e projeto executivo), mediante o regime de empreitada por preço global para atender as necessidades do 

Municipal de Bernardo do Mearim-MA. 
 

A Secretaria Municipal de Planejamento, Administração e Finanças do município de Bernardo do Mearim-MA, no uso de suas atribuições 

legais, nos termo do art. 43, inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações e demais disposições que regulam a matéria, bem como as atas 

de realização da Tomada de Preços exarada pelo Presidente da Comissão Central de Licitação, resolve HOMOLOGAR a adjudicação 

referente ao Processo nº 1601002/2017, TP nº 002/2017. 

HOMOLOGADO 

Empresa: E ARAUJO GUIMARAES - ME, inscrita no CNPJ nº 06.211.864/0001-39, estabelecida na Av. Colares Moreira, nº 7 – Ed. Planta 

Tower, Sala 712-Jd Renascença, CEP: 65.075-441 – Bernardo do Mearim - MA. Representada neste ato pelo Sr. Ernaldo Araújo Guimarães, 

CPF nº 396.758.663-49; RG nº 1.513.196 SSP/MA. 

ITEM DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS 

PERÍODO DE 

CONTRATAÇÃO 

(MESES) 

VALOR 

MENSAL 

R$ 

VELOR 

TOTAL R$ 
SITUAÇÃO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

PROJETO BÁSICO: 

 Elementos Gráficos: Composto de 

localização individual da obra, através de 

planta de localização. 

 

 Memorial Descritivo: Memorial Descritivo e 

Especificações Técnicas do Projeto: Modelo 

das Placas da Obra, Relatório Fotográfico; 

 

 Orçamento Estimativo: Orçamento Sintético 

com BDI estimado em 25%, Cronograma 

Físico Financeiro com BDI estimado em 

25%, composição de custos unitários dos 

serviços, Planilha de Composição do BDI 

estimativo em 25% Planilha de encargos 

sociais sobre mão de obra. 

12 4.000,00 48.000,00 

 

 

 

Homologado 

em 

08/06/2017 

2 Projeto Executivo e Seus Elementos 

12 5.000,00 60.000,00 

Homologado 

em 

08/06/2017 

VALOR TOTAL 108.000,00  

 

Bernardo do Mearim-MA, 08 de junho de 2017. 

_____________________________________ 

Antônio Bezerra de França 

Secretário Municipal de Planejamento,  

Administração e Finanças 

CPF: 717.222.113-34 

Portaria: 0201002/2017 

 

ANO V Nº 053 - BERNARDO DO MEARIM, QUINTA - FEIRA, 08 DE JUNHO DE 2017. EDIÇÃO DE HOJE: 03 PÁGINAS 



  2 
 
 

 

ANO V Nº 053 - BERNARDO DO MEARIM, QUINTA - FEIRA, 08 DE JUNHO DE 2017. EDIÇÃO DE HOJE: 03 PÁGINAS 

RESULTADO DO JULGAMENTO DA LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS N° 002/2017 

O Munícipio de Bernardo do Mearim por intermédio da Secretaria Municipal de Planejamento, Administração e Finanças através da 

Presidente da Comissão Central de Licitação Francisca Regilda Furtado Leite, torna público o resultado da Tomada de Preços n° 002/2017. 

Foi ADJUDICADO o objeto desta licitação á seguinte licitante: 

ADJUDICAÇÃO 

Resultante da análise e classificação das propostas apresentadas a licitação acima especificada, a Comissão Central de Licitação desta 

Prefeitura Municipal de Bernardo do Mearim, resolve adjudicar a proponente E ARAUJO GUIMARAES - ME, inscrita no CNPJ nº 

06.211.864/0001-39, no valor total de o objeto da licitação, no valor total de R$ 108.000,00 (Cento e oito mil reais). Conforme o quadro 

abaixo: 

ITEM DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS 

PERÍODO DE 

CONTRATAÇÃO 

(MESES) 

VALOR 

MENSAL 

R$ 

VELOR 

TOTAL R$ 
SITUAÇÃO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

PROJETO BÁSICO: 

 Elementos Gráficos: Composto de 

localização individual da obra, através de 

planta de localização. 

 

 Memorial Descritivo: Memorial Descritivo e 

Especificações Técnicas do Projeto: Modelo 

das Placas da Obra, Relatório Fotográfico; 

 

 Orçamento Estimativo: Orçamento Sintético 

com BDI estimado em 25%, Cronograma 

Físico Financeiro com BDI estimado em 

25%, composição de custos unitários dos 

serviços, Planilha de Composição do BDI 

estimativo em 25% Planilha de encargos 

sociais sobre mão de obra. 

12 4.000,00 48.000,00 

 

 

 

 

 

 

 

Adjudicada em 

22/03/2017 

2 Projeto Executivo e Seus Elementos 
12 5.000,00 60.000,00 

Adjudicada em 

22/03/2017 

VALOR TOTAL 108.000,00  

 

A licitação foi realizada pelo critério de menor preço global, sendo o presente certame homologado pelo Sr. Antônio Bezerra de França, 

Secretário Municipal de Planejamento, Administração e Finanças de Bernardo do Mearim/MA, autoridade competente, conforme resultado 

indicado abaixo: 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

A Secretaria Municipal de Planejamento, Administração e Finanças do município de Bernardo do Mearim-MA, no uso de suas atribuições 

legais, nos termo do art. 43, inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações e demais disposições que regulam a matéria, bem como as atas 

de realização da Tomada de Preços exarada pelo Presidente da Comissão Central de Licitação, resolve HOMOLOGAR a adjudicação 

referente ao Processo nº 1601002/2017, TP nº 002/2017. 

HOMOLOGADO 

Empresa: E ARAUJO GUIMARAES - ME, inscrita no CNPJ nº 06.211.864/0001-39, estabelecida na Av. Colares Moreira, nº 7 – Ed. Planta 

Tower, Sala 712-Jd Renascença, CEP: 65.075-441 – Bernardo do Mearim - MA. Representada neste ato pelo Sr. Ernaldo Araújo Guimarães, 

CPF nº 396.758.663-49; RG nº 1.513.196 SSP/MA. 

ITEM DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS 

PERÍODO DE 

CONTRATAÇÃO 

(MESES) 

VALOR 

MENSAL 

R$ 

VELOR 

TOTAL R$ 
SITUAÇÃO 

 

 

 

PROJETO BÁSICO: 

 Elementos Gráficos: Composto de 

localização individual da obra, através 

de planta de localização. 

 

12 4.000,00 48.000,00 

 

 

 



  3 
 
 

 

ANO V Nº 053 - BERNARDO DO MEARIM, QUINTA - FEIRA, 08 DE JUNHO DE 2017. EDIÇÃO DE HOJE: 03 PÁGINAS 

 

 

 

 

 

 

1 

 Memorial Descritivo: Memorial 

Descritivo e Especificações Técnicas 

do Projeto: Modelo das Placas da Obra, 

Relatório Fotográfico; 

 

 Orçamento Estimativo: Orçamento 

Sintético com BDI estimado em 25%, 

Cronograma Físico Financeiro com 

BDI estimado em 25%, composição de 

custos unitários dos serviços, Planilha 

de Composição do BDI estimativo em 

25% Planilha de encargos sociais sobre 

mão de obra. 

 

 

 

 

 

 

Homologado 

em 08/06/2017 

2 Projeto Executivo e Seus Elementos 
12 5.000,00 60.000,00 

Homologado 

em 08/06/2017 

VALOR TOTAL 108.000,00  

 

A Presidente da Comissão Central de Licitação informa ainda, que os autos do processo encontram-se com vistas franqueadas aos 

interessados a partir da data desta publicação, nos dias úteis no horário de expediente da Prefeitura Municipal de Bernardo do Mearim. 

Bernardo do Mearim-MA, 08 de junho de 2017. 

_________________________________ 

Francisca Regilda Furtado Leite 

CPF: 199.914.098-23 

Presidente CCL 

Portaria nº 0201014/2017 

ATO CONVOCATÓRIO PARA ASSINATURA DO CONTRATO 

Pelo presente instrumento e com base no edital da licitação na modalidade Tomada de Preços nº 002/2017, convocamos a empresa: E 

ARAUJO GUIMARAES - ME, inscrita no CNPJ nº 06.211.864/0001-39, estabelecida Av. Colares Moreira, nº 7 – Ed. Planta Tower, Sala 

712-Jd Renascença, CEP: 65.075-441 – São Luís - MA. Representada neste ato pelo Sr. Ernaldo Araújo Guimarães, CPF nº 396.758.663-49; 

RG nº 1.513.196 SSP/MA, para comparecer no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis a contar do recebimento deste, na Prefeitura Municipal 

de Bernardo do Mearim/MA, para assinatura do Contrato. 

O representante legal dessa empresa deverá comparecer em dias úteis (segunda a sexta-feira) e no horário das 08:00 (oito) horas às 

12:00 (doze) horas. 

O não comparecimento dentro do prazo e condições estabelecidos neste instrumento, ressalvado o direito a justificativa, decairá à 

empresa o direito à contratação e contra a mesma serão aplicadas as sanções administrativas e penalidades previstas em lei. 

Bernardo do Mearim-MA, 08 de junho de 2017. 

_____________________________________ 

Antônio Bezerra de França 

Secretário Municipal de Planejamento,  

Administração e Finanças 

CPF: 717.222.113-34 

Portaria: 0201002/2017 

 

 

 

 

 


